

سال جهانی شیمی بهانه‌ای برای از نورستن

میان انبوه برنامه‌های ملی و استانی یا منطقه‌ای، برگزاری هفتمین کنفرانس آموزش شیمی ایران در نیمه‌ی دوم شهریورماه ۹۰ بیش از همه برای ما مهم باشد. زیرا پس از گذشت نزدیک به پنج سال از برگزاری کنفرانس ششم، برای بسیاری از ما امید به برگزاری این کنفرانس دو سالانه به یأس تبدیل شده بود. شاید به دلیل غفلت یا بی‌توجهی، شاید هم نداشتن اهمیت از دید برخی یا نبودن یک متولی دلسوز و علاقه‌مند، بتوان وجود چنین فاصله‌ای را توجیه کرد. ولی در میان انبوه گرفتاری‌ها، تنگناها، نارسایی‌ها و دل‌مشغولی‌ها در آموزش و پرورش، وزیدن تندباد فراموشی تا این اندازه، کمی جای اندیشیدن دارد. تلخی این رویداد در کنار تجربه‌ای که از برگزاری کنفرانس‌های پیشین حاصل آمده بود دلسوزان آموزش شیمی را بر آن داشت تا به مناسبت سال جهانی شیمی و تمرکز برنامه‌ریزی فعالیت‌های این سال در ستاد اجرای سال جهانی شیمی که انجمن شیمی ایران عهده‌دار آن است، برنامه‌ریزی و مدیریت اجرایی کنفرانس آموزش شیمی را نهادی حقوقی بیرون از وزارت آموزش و پرورش برعهده گیرد. اگرچه که انجمن شیمی ایران طی سال‌های پیش توجه بسیار اندکی به مسایل آموزشی بویژه در حوزه‌ی آموزش و پرورش داشت، اما اکنون شاخه‌ای به نام کمیته‌ی آموزش شیمی در انجمن فعال شده است که بحث بهبود کمی و کیفی آموزش شیمی را - چه در



سال نو شده و بهاران از راه رسیده است. طبیعت سر از خوابی بلند برداشته، چهره‌ی خود را با باران پاک و زلال بهاری شسته و نقش و نگاری زیبا از نو بر آن نشانده است. باز دیدار این زیباروی در نخستین روزهای نوروز بر شما مبارک باد. باشد که همه‌ی ما با پیروی از این سنت دیرین آفرینش، افزون بر باز آراستن ظاهر، از دل نیز زنگار بزدایم و آغازی دوباره را تجربه کنیم. امید است که به یاری پروردگار از چنین فرصتی بهره گیریم. باری سه ماه است که از آغاز سال جهانی شیمی می‌گذرد و اکنون در آستانه‌ی بهار ۹۰ شایسته است ضمن نقد عملکرد فصل گذشته به ۹ ماه آینده بیندیشیم و درصدد اجرای بهتر و کاراتر برنامه‌های پیش‌بینی شده باشیم. شاید در

دوره‌های مقدماتی و چه دانشگاهی - مدنظر قرار داده است و به‌طور جدی پی‌گیری می‌کند. به نظر می‌رسد که شرایط، نسبت به گذشته بسیار تغییر کرده است و انجمن شیمی ایران با حضور چهره‌های تازه و آشنا با تنگناهای آموزشی و در عین حال دلسوز، هم‌چون انجمن شیمی بسیاری از کشورها به اهمیت آموزش شیمی پی برده، قصد دارد با جدیت تغییر و تحول آن را در کشور دنبال کند. به این ترتیب انتظار می‌رود که انجمن شیمی ایران به عنوان نهادی فارغ از دغدغه‌های اجرایی و مدیریتی، نقش نظارتی خود را در این حوزه بپذیرد و به دقت به آن عمل کند. اما در آموزش و پرورش، اگرچه در سال‌های گذشته چشم‌امید به انجمن‌های علمی معلمان در استان‌ها، دست‌کم به عنوان اتحادیه‌ای بود که می‌توانست از تجمع این انجمن‌ها به‌وجود بیاید، ولی تشکیل نشدن بسیاری از این انجمن‌ها یا غیرفعال بودن یا منفعل شدن انجمن‌های تشکیل شده به دلایل گوناگون موجب ناامیدی علاقه‌مندان آموزش شیمی در کشور شد و تعطیل شدن کنفرانس آموزش شیمی یکی از پیامدهای ناخوشایند این انفعال بود. هدف، تحلیل علت وقوع این رویدادها نیست؛ هرچه بود، گذشت و اکنون که سال جهانی شیمی فرصتی را برای از نورستن فراهم کرده است بیایید هماهنگ با همه‌ی علاقه‌مندان به آموزش شیمی در سراسر کشور و با نظارت انجمن شیمی ایران، افزون بر برگزاری منظم با برنامه‌ی کنفرانس‌های آموزش شیمی، نظارت و سامان‌بخشی فعالیت‌هایی هم‌چون طراحی و تولید برنامه‌ی درسی شیمی در دوره‌های مقدماتی، از ابتدایی تا متوسطه، تألیف کتاب‌های درسی دیگر و مواد آموزشی که در وزارت آموزش و پرورش، یا با درخواست آن تولید می‌شود زمینه را برای حرکت در جهت ایجاد یک آموزش شیمی با کیفیت در کشور عزیزمان فراهم آوریم.

بی‌تردید تقویت شاخه‌ی آموزش شیمی انجمن و عضویت معلمان شیمی کشور در این شاخه می‌تواند بر پُربار شدن این فعالیت‌ها و تقویت بازوی نظارتی انجمن شیمی ایران بینجامد.

از این‌رو توصیه می‌شود که همه‌ی خوانندگان ارجمند مجله‌ی رشد آموزش شیمی عضویت در شاخه‌ی آموزش شیمی انجمن شیمی ایران را در صدر برنامه‌های خود قرار دهند و با حضور فعال در همه‌ی فعالیت‌های طراحی شده‌ی این انجمن و ارایه‌ی پیشنهادهای سازنده، زمینه‌ساز تحقق آرزوهایی شوند که همواره دلسوزان و شیفتگان آموزش شیمی در پی آن بوده‌اند. اگرچه پشتیبانی تک‌تک ما ممکن است ناچیز به نظر برسد اما بی‌تردید پُرشمار شدن اعضا چنان قدرتی ایجاد می‌کند که می‌تواند همه‌ی موانع را از جای برکند و آینده‌ای امیدبخش را در برابر دیدگان‌مان به تصویر کشد.

در نخستین گام این اتحاد مبارک، کنفرانس هفتم آموزش شیمی ایران به پیشنهاد انجمن شیمی ایران و همکاری بسیار نزدیک دانشگاه زنجان، در نیمه‌ی دوم شهریورماه سال ۱۳۹۰ در شهر زنجان برگزار خواهد شد. این کنفرانس هر دو بخش آموزش شیمی در دوره‌ی متوسطه و آموزش شیمی در دانشگاه را دربرمی‌گیرد و تلاش می‌کند که برای نخستین بار در کشور، معلمان، مدرسان و کارشناسان آموزش و پرورش را در کنار اساتید دانشگاه‌ها، در یک‌جا گرد هم آورد و دست‌کم در مدت ۳ روز، فرصتی برای تبادل‌نظر درباره‌ی ابعاد گوناگون آموزش شیمی، بویژه رابطه‌ی میان دبیرستان و دانشگاه را فراهم کند.

مجله‌ی رشد آموزش شیمی رسالت خود می‌داند که ضمن خبررسانی درباره‌ی دستاوردهای این کنفرانس، به نقد و بررسی آن بپردازد و با تشکیل جلسات پرسش و پاسخ در محل کنفرانس، حضوری فعال را تجربه کند. از این‌رو، دست همکاری به سوی شما دراز می‌کند و از همه‌ی کسانی که مایلند در این حرکت علمی - آموزشی ملی همکاری داشته باشند دعوت می‌کند دیدگاه‌ها و پیشنهادهای خود را از طریق پست الکترونیکی به نشانی narshadi@email.com با سردبیر مجله در میان بگذارند.

سردبیر